
Determinazione Dirigenziale

N. 2148 del 22/12/2016

Classifica: 008.05.02 Anno  2016 (6765751)

Oggetto AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA START DEL SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DI 
PICCOLE  ATTREZZATURE  (MOTOSEGHE,  DECESPUGLIATORI 
ECC.)  DI  PROPRIETA'  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE. AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA DITTA OMAIP SRL 
DI PONTASSIEVE
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.938,37 DI CUI EURO 1.079,37 SUL 
CAP. 19083 E.F. 2016 ED EURO 1.859,00 SUL CAPITOLO 19010/0 E.F. 
2016. CIG ZBA1C73AA5

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 19083 0 €  1.079,37

. 2016 19010 0 €  1.859,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 22/12/2016

      1 / 7



“Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono 

ad esse in tutti  i  rapporti  attivi  e passivi  e ne esercitano le funzioni,  nel  rispetto degli  

equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il  

sindaco del  comune capoluogo assume le  funzioni  di  sindaco metropolitano e la  città 

metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni  

proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  Enti  locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le 

disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza  metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014,  e  richiamate  le  disposizioni  

transitorie ivi contenute secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione 

dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art.  71  del  D.lgs  n.  81/08  che  obbliga  il  datore  di  lavoro  ad  eseguire  la 

manutenzione di mezzi ed attrezzature per garantire nel tempo la permanenza dei requisiti  

di sicurezza;

CONSIDERATO  che  allo  scrivente  Servizio  sono  assegnate  risorse  umane  e  mezzi 

operativi ed agricoli, per far fronte agli interventi di manutenzione ordinaria al verde, alle 

strade,  ai  sentieri  e  scoline  che vengono eseguiti  in  amministrazione diretta  e  che le  

stesse  maestranze  intervengono  altresì  per  il  mantenimento  del  parco  mediceo  di 

Pratolino “Villa Demidoff”; 

VALUTATO che  per  l’esecuzione  di  alcuni  interventi  di  manutenzione  particolarmente 

consistenti  verranno  coinvolte  tutte  le  maestranze  forestali  dell’Ente,  anche  quelle  in 

servizio presso il Parco Mediceo di Pratolino, con i relativi mezzi in dotazione anch’essi 

inclusi nella presente procedura;

RILEVATO che per consentire il buon andamento dei lavori, anche in ottemperanza alla 

normativa sulla sicurezza per i lavoratori sopra richiamata, si rende necessario provvedere 

alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  attrezzature  tipo  motoseghe, 

decespugliatori tosaerba ecc. di cui all’allegato “A”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 22/12/2016

      2 / 7



RAVVISATA la  necessità  di  avviare  una  procedura  concorrenziale,  da  aggiudicarsi 

all’operatore  economico  con  il  miglior  ribasso  unico  complessivo  sui  prezzi  praticati,  

finalizzata ad individuare l’operatore economico, cui affidare il  servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle attrezzature forestali di proprietà della Città Metropolitana di 

Firenze, elencati dettagliatamente nell’allegato A, denominato “Elenco attrezzature”, parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  e  che  tale  servizio  consisterà 

nell’esecuzione di  revisioni,  tagliandi,  riparazioni  e  sostituzioni  di  parti  rotte  (elettriche, 

meccaniche, etc);

VALUTATA la somma da impegnare in € 2.408,50 oltre IVA, determinata sulla base dello 

storico degli interventi dei precedenti anni e sulla base delle disponibilità sui capitoli 19010 

e 19083 del bilancio 2016.

Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in  

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di  

attuazione del Codice dei Contratti”;

Preso atto:

-          che per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, non essendo 

attualmente attive né convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 

488/1999 e s.m.i., né bandi di gara di cui all’art.7, c.1, del D.L. 52/2012, aventi ad 

oggetto le forniture comparabili  con la presente procedura, si  deve procedere 

ricorrendo agli altri sistemi di acquisto contemplati dalla vigente normativa;

 -          che ai sensi dell’art. 328 del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 le 

amministrazioni  pubbliche per l’acquisto di  beni  e servizi  di  importo inferiore alla 

soglia  comunitaria  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  MePA ovvero  ad  altri  mercati 

elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  sopra  citato  ovvero  al  sistema 

telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  committenza  per  lo 

svolgimento delle procedure di gara;

-          che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la 

quale è possibile adottare procedure di gara telematica sia sopra che sotto soglia 

comunitaria;

-          che con atto  n.  246/2014 la Città Metropolitana di  Firenze ha aderito alla 

piattaforma START

Considerato  che si è provveduto ad attivare sul Sistema Telematico Acquisti Regionale 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 22/12/2016

      3 / 7



della Toscana START una procedura concorrenziale con richiesta di offerta a 7 ditte:

1.      CSA Centro Servizi Agrigarden srl

2.      Chiodini Carmela & C. sas

3.      Degli Innocenti srl

4.      GMV Agricenter srl

5.      Motogeneral snc

6.      OMAIP srl

7.      Santelli e Bargiotti & C. snc

Visto che entro il termine previsto hanno inviato offerta ammissibile le seguenti ditte:
1.      Chiodini Carmela & C. sas

2.      OMAIP srl di Pontassieve

Vista  la  classificata  di  gara  generata  automaticamente  dalla  piattaforma  START  che 

individua come miglior offerente la Ditta OMAIP srl di Pontassieve

Designata  aggiudicatario  provvisorio  in  data  19/12/2016,  come  da  verbale  delle 

operazioni disponibile su START, la Ditta OMAIP srl di Pontassieve P.Iva 03226110488 

Ritenuto quindi  di  affidare  in  via  definitiva  alla  Ditta  OMAIP  srl  di  Pontassieve,  via 

Colognolese, 1 - P.I. 03226110488 l’esecuzione della fornitura in parola per l’importo di  

€.2.938,37 iva compresa

Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione 

da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  

legge  136/2010,  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva),  Prot_INAIL 

5341674  da  cui  risulta  che  la  suddetta  ditta  è  in  regola  con  i  contributi  Inps  e  Inail,  

l’autocertificazione riguardante il possesso dei requisiti di capacità generale art. 80 D.Lgs 

50/216, è stato acquisita la visura del Registro Nazionale delle Camere di  Commercio 

Italiane sul sito internet di verifiche-pa in data 20/12//2016 da cui risulta l’iscrizione alla 

Camera di Commercio e che non risultano iscritte a carico della Ditta OMAIP srl procedure 

concorsuali in corso o pregresse

Visti:

 Il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’Art. 36 comma 2 lettera a) per i contratti sotto 

soglia  ed  in  particolare  per  affidamenti  di  importi  inferiori  a  €  40.000,00  con 

affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”; 

 il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 22/12/2016

      4 / 7



(adottato con Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008, esecutiva ai sensi di Legge), che 

permette il ricorso alle acquisizioni di beni e servizi in economia per la tipologia di 

servizi  oggetto  della  presente  determinazione  (art.  14  c.1  lettera  i),  nonché 

l’affidamento diretto della fornitura 

 il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze 

art.15 comma 8, ai sensi del quale, per le forniture o servizi di importo inferiore a € 

40.000,00  si  può  procedere  ad  affidamento  diretto,  prescindendo  anche 

dall'adozione  della  determina  a  contrattare  ai  sensi  dell’art.  16  comma 3  dello 

stesso Regolamento 

 il  vigente  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze 

art.15 comma 7, ai sensi del quale, per lavori servizi o forniture di importo inferiore 

ad € 40.000,00 il RUP può prescindere dalla richiesta di cauzione provvisoria e/o 

definitiva 

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Tenuto presente che la spesa complessiva di € 2.938.37 IVA inclusa, trova capienza sul 

capitolo cap.19010/0 per €. 1.859,00 e sul cap. 19083/0 per €.1.079,37 del bilancio 2016.

Visto il CIG ZBA1C73AA5

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  

luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica”.

Dato  atto altresì  che  la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 

previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali  è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri  

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 22/12/2016

      5 / 7



Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 dell’27/7/2016 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2016/2018

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 67 del 21/09/2016 di approvazione del 

PEG 2016

-          l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28/01/2016 con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di P.O Protezione Civile e Forestazione

-          il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali);

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1.   di  approvare il  verbale  delle  operazioni  svolte  sulla  piattaforma START relativo  alla 

fornitura in oggetto firmato digitalmente in data 19/12/2016 

2.   di affidare in via definitiva alla Ditta OMAIP srl con sede legale in Pontassieve (FI), via 

Colognolese,  1  -   P.Iva  03226110488  la  fornitura,  nei  tempi  e  nei  modi  previsti  dal 

capitolato  d’oneri  sottoscritto  dall’aggiudicatario  per  accettazione,  del  servizio  di 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle attrezzature forestali di proprietà della Città 

Metropolitana di Firenze

3.   di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la somma 

di €  2.938.37 IVA inclusa, trova capienza sul capitolo cap.19010/0 per €. 1.859,00 e sul 

cap. 19083/0 per €.1.079,37 del bilancio 2016 in favore della Ditta OMAIP srl con sede 

legale in Pontassieve (FI), via Colognolese, 1 -  P.Iva 03226110488

4.   di precisare che:

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine 

del  Direttore  del’esecuzione  della  fornitura,  ai  sensi  dell’art.  15  c.  8  del 

Regolamento dei  Contratti  della Provincia di  Firenze e che le clausole negoziali  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 22/12/2016
      6 / 7



cono contenute nel Capitolato tecnico, che la ditta ha sottoscritto per accettazione 

in sede di gara; 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo puntuale 

riscontro della prestazione effettuata; 

5.   di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013

6.   di trasmettere il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000; 

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

7.   di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

 
Firenze            22/12/2016                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 22/12/2016

      7 / 7


